
AGOSTO DE 2023                                     PODER EXECUTIVO

Boletim Previdenciário

No intuito de informá-lo sobre os principais dados estatísticos do IGEPREV, a edição deste mês do Boletim 
Previdenciário traz as informações referente aos benefícios concedidos, o valor da folha de pagamento, o 
valor médio pago aos inativos e pensionistas, o montante que o Estado aporta para o Finanprev, o superávit 
do Funprev e a composição da Carteira de Investimento, justamente com o patrimônio líquido demonstrado 
por meio da participação das instituições financeiras.
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BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

TIPO                              QUANTITATIVO

Aposentadoria 

Pensão

Reserva/Reforma

Total

-

-

-

-

SEGURADOS E VALOR DO BENEFÍCIO

TIPO                                 QUANTITATIVO     

Inativos

Pensionistas

TOTAL

-

41

41

30.143

8.254

38.397

10.190

3.631

13.821

-

-

-

        Funprev           Finanprev                 SPSM       Total

TIPO                                 VALOR DA FOLHA

Inativos

Pensionistas

TOTAL

     Funprev                Finanprev                SPSM            Total

0

48.126,40

48.126,40

260.820.688,32

47.412.139,55

308.232.827,87       

133.758.973,71

28.038.928,04

161.797.901,75

-

-

-
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GESTÃO DE FUNDO

FUNPREV Arrecadado Resultado do 
investimento

Resultado do 
investimento

FINANPREV Arrecadado

Contribuição do segurado:

Contribuição do patronal:

Rendimento no período

FUNPREV (R$)

FINANPREV (R$)
Contribuição do segurado:

Contribuição do patronal:

13.190.488,88

233.705.

-

-

SPSM Arrecadado

66.011.934,31

Reserva �nanprev (2019/2020)

Salário família

Saldo positivo

Rentabilidade  - 2020

Superávit 

Rendimento no período 

Lei complementar 125/19
rentabilidade – (2019)

Aporte

6.595.178,39

6.595.178,39

113.244.006,7

120.461.057,35

                       

6.538,56

22.934.751,67

SPSM (R$)
Contribuição do segurado:

Contribuição do patronal:

Aporte complementar 

Salário família

24.320.185,48

41.691.748,83

95.786.123,12

155,68
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FINANPREV    ALEPA                   TCE                MPC/PA                 TCM                 MPC/M                 TJE                      MPE                    JME             DEF. PUB.

     ALEPA                  TCE                 MPC/PA                TCM                 MPC/M                TJE                     MPE                    JME              DEF. PUB.

Contribuição segurado

Contribuição patronal

Rentabilidade

(Lei Complementar n.º 125/19) - 2019

Contribuição segurado superávit

Contribuição patronal superávit

Tesouro superávit

Saldo positivo

Aporte

FOLHA DE PAGAMENTO

Contribuição do segurado:

Contribuição do patronal:

FUNPREV

2.336.142,13

3.836.304,93

705.737,99

189.672,26

189.672,26 

147.176,38

147.176,38 

15.290,52

15.290,52 

1.085.922,31

903.470,90

1.933.823,67

171.287,81

281.401,40

208.047,21

768.622,66

1.262.737,23

412.278,10

65.251,20

107.198,40

(2.300,83)

8.722.976,85

14.330.604,83 

5.106.912,03

3.526.632,32

5.793.753,10

713.876,81

1.943.378,74

3.192.693,64

458.999,36

57.664,57

57.664,57 

1.433.020,11

1.433.020,11

1.051,04 

1.051,04 

-

-
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FUNPREV
ATIVOS RENDIMENTO R$                  PL (R$)              CARTEIRA 

 RENDA VARIÁVEL 

  Art. 8º, inciso I - Fundos de Ações 

    AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES

    AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES

    BAHIA AM VALUATION FIC AÇÕES

    BB SELEÇÃO FATORIAL FIC AÇÕES

    BNP PARIBAS ACTION FIC AÇÕES

    BNP PARIBAS SMALL CAPS FI AÇÕES

    BRADESCO MID SMALL CAPS FI AÇÕES

    BRADESCO VALUATION IBOVESPA FIC AÇÕES

    BTG PACTUAL ABSOLUTO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES

    CAIXA BRASIL INDEXA IBOVESPA FI AÇÕES

    ITAÚ DIVIDENDOS FI AÇÕES

    ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES

    ITAÚ FOF RPI IBOVESPA ATIVO FIC AÇÕES

    ITAÚ INSTITUCIONAL FUND OF FUNDS GÊNESIS FIC AÇÕES

    ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES

    OCCAM FIC AÇÕES

    SAFRA AÇÕES LIVRE FIC AÇÕES

    SAFRA EQUITY PORTFÓLIO PB FIC AÇÕES

    VINCI MOSAICO INSTITUCIONAL FI AÇÕES

    VINCI SELECTION EQUITIES FI AÇÕES

SUBTOTAL RENDA VARIÁVEL

TOTAL FUNPREV

-R$6.054.631,51  R$4.193.956.198,38 100,00%

AGOSTO DE 2023

 RENDA FIXA 

 Art. 7º, I, "a" -  Títulos Públicos 

NTN-B 2055 25.08.22_5,882

NTN-B 2055 26.08.22_5,882

NTN-B 2055 01.09.2022_5,9730

NTN-B 2050 15.09.2022_5,9330

NTN-B 2050 27.09.2022_5,8460

NTN-B 2045 21.10.2022_5,8400

NTN-B 2045 31.10.2022_5,8510

NTN-B 2035 28.11.2022_6,2100

NTN-B 2055 28.11.2022_6,2120

NTN-B 2040 28.12.2022_6,2700

NTN-B 2050 28.12.2022_6,3120

NTN-B 2045 30.01.2023_6,452

 Art. 7º, I, "b" - Fundos de Investimentos 100% Títulos Públicos 

      BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP

    BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA VI FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

    BTG PACTUAL 2024 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

    CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

    CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

    CAIXA BRASIL 2024 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

    CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA

    ITAÚ INSTITUCIONAIS LEGEND FIC RENDA FIXA LP

    ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA

    ITAÚ INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA I

    WESTERN ASSET ATIVO MAX FI RENDA FIXA

 Art. 7º, III, "a" - Fundos de Renda Fixa Geral 

        BB INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA

    BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP

    ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO FIC RENDA FIXA LP

    WESTERN ASSET ATIVO FI RENDA FIXA

 Art. 7º, V,"a" - FIDC Cota Senior 

BBIF MASTER FIDC LP

Art. 7º, inciso V, alínea "b"

SANTANDER CRESCIMENTO INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO LP

SUBTOTAL RENDA FIXA

 R$12.224.407,96 
 R$1.992.419,47 

 R$44.914,75 
 R$618.046,71 
 R$588.251,45 
 R$785.049,81 
 R$766.595,25 
 R$766.121,17 
 R$732.793,25 
 R$732.766,71 
 R$960.663,71 
 R$964.881,68 
 R$335.560,08 

 R$3.428.674,90 
 R$1,59 

 R$305.620,33 
 R$37.938,78 

 R$494.212,29 
 R$355.738,18 
 R$294.324,74 
 R$534.854,72 
 R$424.849,70 
 R$977.146,80 

 R$2.382,96 
 R$1.604,80 

 R$8.290.022,78 
 R$1.074,72 

 R$7.134.894,73 
 R$1.152.024,04 

 R$2.029,30 

-R$8.106,48 
-R$8.106,48 

 R$299.619,73 
 R$299.619,73 

  R$24.665.045,05 

37,94%
6,40%
0,14%
1,96%
1,85%
2,50%
2,47%
2,47%
2,27%
2,27%
2,91%
2,91%
1,01%
14,35%
0,00%
0,80%
0,09%
1,29%
0,93%
0,77%
1,20%
2,93%
6,32%
0,01%
0,00%
19,12%
0,00%
14,89%
4,22%
0,00%

0,06%
0,06%
0,44%
0,44%
72,95%

 R$1.591.145.210,41 
 R$268.372.834,54 

 R$6.049.879,69 
 R$82.398.267,35 
 R$77.771.306,47 

 R$104.839.882,29 
 R$103.771.863,06 
 R$103.574.452,91 
 R$95.123.724,05 
 R$95.098.659,19 

 R$122.235.582,95 
 R$122.183.651,29 
 R$42.425.246,59 

 R$601.878.609,68 
 R$274,17 

 R$33.657.228,55 
 R$3.959.427,60 

 R$54.252.538,20 
 R$39.001.871,50 

 32.364.479,80 
 R$50.333.078,09 

 R$122.873.447,71 
 R$264.863.676,05 

 R$403.491,95 
 R$169.096,06 

 R$801.849.599,92 
 R$90.874,38 

 R$624.413.697,86 
 R$177.173.892,97 

 R$171.134,72 
 

 R$2.584.030,95 
 R$2.584.030,95 

   R$18.336.088,62 
 R$18.336.088,62 

  R$3.059.637.779,84 

-R$34.969.972,88 
-R$91.453,18 

-R$2.078.627,49 
-R$3.110.765,94 
-R$1.797.557,00 
-R$157.903,74 
-R$228.033,95 

-R$1.868.931,33 
-R$247.000,22 

-R$6.752.387,73 
-R$121.969,12 
-R$91.693,30 

-R$1.992.205,25 
-R$812.688,36 

-R$1.781.390,59 
-R$6.433.984,30 
-R$1.318.432,39 
-R$1.559.954,22 
-R$705.562,26 

-R$2.590.299,83 
-R$1.229.132,68 

-R$34.969.972,88 

 R$530.907.094,91 
 R$1.396.360,89 

 R$31.237.188,54 
 R$41.645.171,50 
 R$40.015.449,96 
 R$3.515.601,24 
 R$4.753.064,83 

 R$16.316.320,12 
 R$3.633.443,64 

 R$87.235.710,31 
 R$2.344.121,80 
 R$2.922.733,33 

 R$38.277.039,00 
 R$14.970.742,45 
 R$29.616.244,86 
 R$65.563.026,90 
 R$21.550.900,40 
 R$35.442.808,20 
 R$14.659.357,45 
 R$53.503.054,03 
 R$22.308.755,47 

 R$530.907.094,91 

12,66%
0,03%
0,74%
0,99%
0,95%
0,08%
0,11%
0,39%
0,09%
2,08%
0,06%
0,07%
0,91%
0,36%
0,71%
1,56%
0,51%
0,85%
0,35%
1,28%
0,53%
12,66%

 INVESTIMENTO NO EXTERIOR 

 Art. 9º, inciso II - Fundos Abertos - Investimentos no Exterior 

VINCI INTERNACIONAL INVESTIMENTO NO EXTERIOR FIC MULTIMERCADO

 SYSTEMATICA BLUE TREND ADVISORY INVESTIMENTO NO EXTERIOR FIC MULTIMERCADO 

WESTERN ASSET MACRO OPPORTUNITIES INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO

 Art. 9º, inciso III - Fundos de Ações BDR - nível I 

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I

WESTERN ASSET FI AÇÕES BDR NÍVEL I

SUBTOTAL INVESTIMENTOS NO EXTERIOR

 ESTRUTURADOS

  Art. 10º, inciso I - Fundos Multimercados 

    BTG PACTUAL S&P 500 BRL FI MULTIMERCADO

    ITAÚ PRIVATE S&P500® BRL FIC MULTIMERCADO

    SAFRA CARTEIRA PREMIUM FI MULTIMERCADO

    SAFRA S&P REAIS PB FIC MULTIMERCADO

    VINCI VALOREM FI MULTIMERCADO

 Art. 10º, inciso II -  Fundo de Participações (FIP)

 KINEA PRIVATE EQUITY IV FEEDER INSTITUCIONAL I MULTIESTRATÉGIA FIP

 BTG PACTUAL ECONOMIA REAL II FIP MULTIESTRATÉGIA

SUBTOTAL ESTRUTURADOS

-R$179.364,86 
 R$679.430,69 
-R$411.141,64 
-R$447.653,91 

 R$3.818.354,73 
 R$2.475.710,15 
 R$1.342.644,58 
 R$3.638.989,87 

 R$80.991.277,48 
 R$15.646.403,73 
 R$39.976.735,51 
 R$25.368.138,23 

 R$130.993.895,14 
 R$87.735.949,34 
 R$43.257.945,80 

 R$211.985.172,62 

1,93%
0,37%
0,95%
0,60%
3,12%
2,09%
1,03%
5,05%

 R$223.555,30 
-R$527.734,48 
-R$384.797,80 

 R$1.208.815,16 
-R$281.350,65 
 R$208.623,08 

 R$387.751,15 
 R$534.889,43 
-R$135.240,13 
 R$611.306,45 

 R$301.847.983,36 
 R$58.465.210,36 
 R$40.313.099,03 

 R$131.699.222,46 
 R$28.957.797,99 
 R$42.412.653,52 

 R$89.578.167,65 
 R$83.598.301,42 
 R$5.512.455,31 

 R$391.426.151,00 

7,20%
1,39%
0,96%
3,14%
0,69%
1,01%

2,14%
1,99%
0,13%

RENDIMENTO R$                              PL (R$)            % CARTEIRA 
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SPM

FINANPREV
ATIVOS RENDIMENTO R$                       PL (R$)                                        % CARTEIRA 

FUNPREV +FINANPREV + SPM

AGOSTO DE 2023

ATIVOS RENDIMENTO R$                  PL (R$)         % CARTEIRA 

CONTROLE DE MOVIMENTAÇÕES - FUNPREV - JULHO - 2022   
DATA

TOTAL R$ 199.900.943,70 R$ 210.617.884,62

APLICAÇÃO
13/10/2022

19/10/2022

19/10/2022

21/10/2022

27/10/2022

31/10/2022

AMORTIZAÇÃO FUNDO DE INVESTIMENTO

R$ 99.901.930,28

R$ 99.999.013,42

RESGATE

R$ 4.000.000,00

R$ 5.617.884,62

R$ 100.000.000,00

R$ 101.000.000,00

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP

CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP

NTN-B 15/05/2045

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP

NTN-B 15/05/2045

 RENDA FIXA 

   Art. 7º, II - Operações Compromissadas 

 Operações Compromissadas - LFT 

 Art. 7º, inciso V, alínea "b" - Fundos de Crédito Privado 

 BTG PACTUAL YIELD FI RF REFERENCIADO DI CRÉDITO PRIVADO 

Art. 7º, III, "a" - Fundos de Renda Fixa Geral 

 ITAÚ INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI 

 SANTANDER INSTITUCIONAL PREMIUM FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI 

 PORTO SEGURO CLÁSSICO FIC RENDA FIXA LP 

 BRADESCO PREMIUM FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI 

 TOTAL FINANPREV 

  Art. 7º, II - Operações Compromissadas 

 Operações Compromissadas - LFT 

 TOTAL  

 R$266.027,15 

 R R$266.027,15 

 R$266.027,15 

 R$17.712.635,95 

 R$17.712.635,95 

 R$17.712.635,95 

-

-

-

 R$89.159.588,83 
 R$89.159.588,83 

 R$62.914,19 
 R$62.914,19 

 R$422.055.613,09 
 R$9.911.222,52 

 R$275.227.469,27 
 R$115.222,23 

 R$136.801.699,07 

 

 
 R$511.278.116,10 

17,44%
17,44%

0,01%
0,01%
82,55%
1,94%
53,83%
0,02%
26,76%

100%

 R$1.286.809,70 
 R$1.286.809,70 

 R$758,61 
 R$758,61 
R$5.444.430,48 
 R$127.237,29 
 R$3.604.137,36 
 R$1.444,92 
 R$1.711.610,90 

 R$6.731.998,79 

CONTROLE DE MOVIMENTAÇÕES - FINANPREV - NOVEMBRO - 2023
DATA APLICAÇÃO AMORTIZAÇÃO FUNDO DE INVESTIMENTORESGATE
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FUNPREV +FINANPREV + SPM

AGOSTO DE 2023                                      

      PL POR INSTITUIÇÃO FINANCEIRA            

30/08/2023

 INSTITUIÇÕES PL %

 TÍTULOS PÚBLICOS 

 ITAÚ 

 BANCO DO BRASIL 

 CAIXA 

 SANTANDER 

 SAFRA 

 BTG PACTUAL 

 BRADESCO 

 VINCI PARTNERS 

 BANPARÁ (LFT) 

 KINEA 

 WESTERN ASSET 

 BAHIA 

 XP INVESTIMENTO 

 AZ QUEST 

 OCCAM 

 BNP PARIBAS 

 BRASIL PLURAL 

 PORTO SEGURO 

 TOTAL 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

 TOTAL GERAL 

 R$1.591.145.210,41 

 R$766.888.616,76 

 R$698.177.524,92 

 R$266.032.038,73 

 R$293.563.557,88 

 R$210.759.186,09 

 R$199.547.368,95 

 R$156.751.462,83 

 R$133.870.866,76 

 R$106.872.224,78 

 R$83.598.301,42 

 R$68.966.314,81 

 R$41.645.171,50 

 R$39.976.735,51 

 R$32.633.549,43 

 R$21.550.900,40 

 R$8.268.666,07 

 R$2.584.030,95 

 R$115.222,23 

  R$4.722.946.950,43 

 R$172.309.504,47 

 R$4.895.256.454,90 

33,69%

16,24%

14,78%

5,63%

6,22%

4,46%

4,23%

3,32%

2,83%

2,26%

1,77%

1,46%

0,88%

0,85%

0,69%

0,46%

0,18%

0,05%

0,00%

100,00%

ARTIGO              TIPO DE ATIVO                 VALOR                   % CARTEIRA                                      LIMITE INFERIOR       ESTRATEGIA ALVO       LIMITE SUPERIOR            LIMTE LEGAL 

     TOTAL DA CARTEIRA
Fonte: NUGIN (Data-Base: 30/08/2022)

 R$4.722.946.950,43  100%  100%

RENDA FIXA

 Art. 7º, I, "a" 

 Art. 7º, I, "b" 

 Art. 7º, II 

 Art. 7º, III "a" 

 Art. 7º, V "a" 

 Art. 7º, V "b" 

100%

100%

100%

5%

70%

20%

10%

 Títulos Públicos 

 Fundos RF 100% Títulos Públicos 

 Operações Compromissadas 

 Fundos de Renda Fixa conforme CVM 

 FIDC Cota Senior 

 Fundos de Crédito Privado 

  R$3.588.628.531,90 

 R$1.591.145.210,41 

 R$601.878.609,68 

 R$106.872.224,78 

 R$1.223.905.213,01 

 R$43.844.240,26 

 R$2.584.030,95 

75,98%

33,69%

12,74%

2,26%

25,91%

0,93%

0,05%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

80,00%

45,00%

15,00%

0,00%

14,95%

2,50%

0,05%

65,00%

55,00%

5,00%

40,00%

5,00%

1,00%

RENDA VARIÁVEL

 Art. 8º, I "a" 

40%

40,00% Fundos de Ações  CVM 

 R$530.907.094,91 

 R$530.907.094,91 

11,24%

11,24% 0,00%

7,00%

3,50% 10,00%

INVESTIMENTO NO EXTERIOR

   Art. 9º, II "a" 

 Art. 9º, III "a" 

10,0%

5,0%

10,00%

10,00%

 Fic - Aberto- Investimento no Exterior 

 Fundos de Ações - BDR Nível I 

 R$211.985.172,62 

 R$80.991.277,48 

 R$130.993.895,14 

4,49%

1,71%

2,77%

0,00%

0,00%

7,00%

4,50%

2,50%

10,00%

10,00%

ESTRUTURADOS

 Art. 10º, I 

 Art. 10º, II 

  Fundos Multimercados 

 Fundos de Participações (FIP) 

   R$391.426.151,00 

 R$301.847.983,36 

 R$89.578.167,65 

8,29%

6,39%

1,90%

-

-

-

-

-

--

-

-

-

-

-

-

-

-

0,0%

0,0%

6,00%

2,50%

3,50%

10,00%

5,00%

20%

10%

POLÍTICA DE INVESTIMENTO 2022

CARTEIRA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - NOVEMBRO 2023

 ATIVOS - RENDA FIXA 
  Art. 7º, II - Operações Compromissadas 

 Operações Compromissadas - LFT 
 TOTAL  

 RENDIMENTO 
- 
-
-

PL
-
-
-


